
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L.    
76/2020 CONV. IN L. 120/2020 E S.M.I. TRAMITE R.D.O. SUL M.E.P.A PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI SITI 
AL PRIMO PIANO INTERRATO DEL PLESSO IMMOBILIARE SEDE DELLA CONSOB 
E DELL’AGCM IN ROMA - CIG 93260861A2.

AVVISO DI RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

EX ART. 79, COMMA 5 BIS D.LGS. 50/2016 S.M.I.

PREMESSO CHE

- in data 22 luglio 2022, con nota prot. 0461489/22 e relativa determina a contrarre prot. n.
0461532/22 è stata autorizzata l’indizione della procedura negoziata in epigrafe di importo massimo 
stimato pari a € 182.249,34 (oltre IVA e CNPAIA), tramite R.D.O. “aperta” sul M.E.P.A., da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-  conformemente a quanto indicato nella suddetta determina a contrarre prot. 0461532/22 la relativa 
R.D.O. n. 3171412 è stata avviata sul M.E.P.A. in data 13 settembre 2022, con termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 14 ottobre 2022, alle ore 16:30.

- in data 15 settembre 2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Consob, Sezione Autorità 
Trasparente, l’Avviso di avvio della procedura prot. n. 0475480/22 del 14 settembre 2022;

- nel corso della procedura taluni operatori economici hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio, 
previsto a pena di esclusione nella lex specialis;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il 14 ottobre 2022, alle ore 
16:30 hanno presentato offerta taluni operatori economici;

- alcuni operatori economico hanno invece segnalato persistenti malfunzionamenti nella Piattaforma 
del M.E.P.A. nella giornata del 14 ottobre 2022, di cui hanno dato evidenza con appositi ticket alla 
Consip, e che hanno impedito loro la presentazione delle offerte, chiedendo la riapertura dei termini 
per la presentazione delle offerte;

- in data 17 ottobre 2022 la Consob ha comunicato agli operatori economici che hanno presentato 
offerta lo spostamento della seduta di gara alla data del 25 ottobre 2022;

- in data 18 ottobre 2022, con nota prot. 0486562/22, è stato nominato il seggio di gara preposto 
all’esame della documentazione amministrativa in relazione alla procedura negoziata di che trattasi;

- in data 20 ottobre 2022 la Consob ha comunicato ai concorrenti che hanno segnalato i 
malfunzionamenti di non poter procedere, allo stato degli atti, alla riapertura dei termini della gara;



2

- in data 21 ottobre 2022, con pec acquisita al prot. della Consob n. 0487691/22 un operatore 
economico ha trasmesso per conoscenza all’Istituto l’istanza dallo stesso presentata all’ANAC nella 
quale ha evidenziato i malfunzionamenti del “sistema” lamentati nella giornata del 14 ottobre u.s. 
fornendo ulteriori informazioni e dettagli in merito;

- alla luce dei predetti elementi informativi, in data 24 ottobre 2022 la Consob, con nota prot.
0488165/22, ha segnalato alla Consip, in qualità di gestore del sistema, i malfunzionamenti denunciati 
dagli operatori economici, chiedendo a tale Società di fornire chiarimenti sulla effettiva presenza 
degli stessi e di precisare se siano stati tali da rendere “tecnicamente e oggettivamente impossibile la 
presentazione dell’offerta nei termini prescritti” ovvero se si è trattato di “inconvenienti”, 
nell’accezione adottata dall’ANAC nella Delibera n. 157 del 19 febbraio 2020 -  che ha espressamente 
trattato la materia de qua - anche tenuto conto del fatto che altri operatori economici hanno invece
regolarmente presentato l’offerta entro i termini prefissati; 

-  nel frattempo, le offerte presentate nell’ambito della R.D.O., sono rimaste chiuse “ a sistema” e 
sono tuttora “chiuse”;

- in data 24 ottobre 2022 è stata, quindi, inviata dal Punto Ordinante ai concorrenti che hanno 
presentato offerta una comunicazione di rinvio a data da destinarsi della prima seduta pubblica in 
attesa di ricevere riscontro da parte del gestore del portale M.E.P.A. in merito ai predetti 
malfunzionamenti;

- in data 16 e 18 novembre 2022, a riscontro della suddetta nota prot. 0488165/22,  la Consip ha 
confermato che, dopo le verifiche effettuate dal gestore di Gestore del Sistema sulla base dati e sui 
log di Sistema, è emerso che taluni operatori economici hanno riscontrato un errore al momento di 
caricare la documentazione obbligatoria richiesta dalla Stazione Appaltante per la partecipazione 
all’iniziativa ed ha precisato che “[t]ale anomalia era da ricondurre al software di gestione delle 
chiavi di crittografia dei documenti ed è stata risolta in data 19/10/2022 attraverso l’aggiornamento, 
ad una nuova versione, del software stesso”;

- valutati gli elementi forniti dalla Consip con la suddetta comunicazione, la Consob, con nota prot. 
0500788/22 del 7 dicembre 2022 ha richiesto a tale Società alcune ulteriori necessarie precisazioni
per operare compiutamente la valutazione in ordine alla sussistenza dei presupposti per procedere alla 
riapertura dei termini per la presentazione delle offerte ai sensi della citata disposizione codicistica;

- la Consip ha fornito i chiarimenti richiesti con nota del 12 dicembre 2022, acquisita in pari data al 
prot. della Consob 0501422/22, confermando che taluni operatori economici hanno riscontrato un 
errore al momento di caricare la documentazione obbligatoria richiesta dalla Stazione Appaltante per 
la partecipazione all’iniziativa, riconoscendo tale “anomalia” come una “anomalia di Sistema (inteso 
come Sistema di e-Procurement e tutti gli strumenti di negoziazione a esso connessi)” e che la stessa 
“era da ricondurre al software di gestione delle chiavi di crittografia dei documenti ed è stata risolta 
in data 19/10/2022 attraverso l’aggiornamento, a una nuova versione, del software stesso”;



3

CONSIDERATO CHE

- alla luce di quanto indicato da Consip è emerso che nella giornata del 14 ottobre 2022 sono state 
riscontrate dal gestore del sistema delle “anomalie” connesse al software di gestione delle chiavi di 
crittografia dei documenti, che tali “anomalie” hanno riguardato il “Sistema di e-Procurement e tutti 
gli strumenti di negoziazione a esso connessi” ed hanno impedito il caricamento dell’offerta da parte 
di taluni operatori economici;

- ricorrono i presupposti per procedere ai sensi dell’art. 79, comma 5 bis, d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- i principi di par condicio e di buona amministrazione impongono che la Stazione Appaltante proceda 
alla riapertura dei termini, in modo da consentire ai concorrenti impossibilitati a presentare offerta 
per i malfunzionamenti del sistema ad essi non imputabili di partecipare alla gara ed ai concorrenti 
che hanno già presentato offerta di confermarla, ritirarla o eventualmente sostituirla, conformemente 
a quanto previsto nella richiamata disposizione di cui all’art. 79, comma 5bis, d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- condizione obbligatoria per la partecipazione era l’effettuazione del sopralluogo entro il termine di 
presentazione delle offerte del 14 ottobre 2022, ore 16:30 e dai dati forniti da Consip solo taluni 
concorrenti sono stati impossibilitati a caricare l’offerta per i malfunzionamenti rilevati, si ritiene 
opportuno, per tutela della par condicio, che la riapertura dei termini sia funzionale a consentire la 
corretta presentazione dell’offerta unicamente:
o ai concorrenti che hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio entro la data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte e che sono stati impossibilitati a caricare l’offerta nella 
giornata del 14 ottobre 2022 per i malfunzionamenti tecnici ad essi non imputabili;

o ai concorrenti che già hanno presentato offerta, con facoltà per questi ultimi di confermare, 
sostituire o ritirare l’offerta già presentata;

- con nota pred. 1678/22 è stata sottoposta al Responsabile della Divisione Amministrazione 
l’adozione e la pubblicazione del presente Avviso;

DISPONE E DA’ AVVISO CHE 

- in relazione alla R.D.O. n. 3171412 sono riaperti i termini per la presentazione delle 
offerte ai sensi dell’art. 79, comma 5bis, d.lgs. 50/2016 s.m.i. e, conseguentemente, il 
nuovo termine per la presentazione delle offerte è fissato al giorno 10 febbraio 2023 alle 
ore 16:30;

- detta riapertura dei termini è finalizzata a consentire la partecipazione alla procedura 
unicamente:

 agli operatori economici che hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio entro la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte e che sono stati 
impossibilitati a presentare offerta a causa dei malfunzionamenti tecnici nella 



4

Piattaforma del M.E.P.A. nella giornata del 14 ottobre 2022, accertati da Consip e 
non attribuibili ai concorrenti medesimi; in tal caso tali operatori economici 
potranno presentare offerta operando esclusivamente attraverso il portale del 
M.E.P.A., entro e non oltre il nuovo termine del 10 febbraio 2023 alle ore 16:30;

 ai concorrenti che hanno già presentato offerta entro la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte del 14 ottobre 2022 ore 16:30, ai quali è data la facoltà 
di confermare, sostituire ovvero ritirare l'offerta presentata operando in tali ipotesi 
esclusivamente attraverso il portale del M.E.P.A., secondo le specifiche funzionalità 
ivi previste, entro e non oltre il nuovo termine del 10 febbraio 2023 alle ore 16:30. 
Al riguardo si precisa che:

o ove i predetti concorrenti intendano confermare l'offerta già presentata gli 
stessi non dovranno espletare alcuna attività su tale portale e sarà, pertanto, 
ritenuta confermata l’offerta già presente “a sistema”; 

o ove i predetti concorrenti intendano sostituire l’offerta già presentata, gli stessi 
dovranno ritirare l’offerta già presentata con le specifiche funzionalità 
disponibili “a sistema” e presentare “a sistema” una nuova offerta in 
sostituzione di quella ritirata; sarà, pertanto, valutata l'ultima offerta 
presentata “a sistema” dai predetti concorrenti entro il nuovo termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte del 10 febbraio 2023, ore 16:30; 

o ove i predetti concorrenti intendano ritirare l’offerta già presentata senza 
sostituirla con una nuova offerta gli stessi dovranno ritirare l’offerta già 
presentata con le specifiche funzionalità disponibili “a sistema”;

- non saranno prese in considerazione offerte da operatori diversi da quelli sopra indicati, 
ai quali sarà trasmessa apposita comunicazione via pec del presente Avviso, né saranno 
accettate richieste di sopralluogo da parte di altri concorrenti;

- trattandosi di riapertura dei termini per malfunzionamenti della Piattaforma sarà 
possibile presentare richieste di chiarimenti esclusivamente attinenti il contenuto del 
presente Avviso, entro e non oltre il termine del 6 febbraio 2023, ore 16:30, cui la 
Consob fornirà risposta entro il giorno 8 febbraio 2023;

- in conseguenza della riapertura dei termini sarà disposta la revoca del provvedimento 
di nomina del seggio di gara prot. 0486562/22;

- per quanto non previsto nel presente Avviso si rimanda alla documentazione di gara 
allegata alla R.D.O. n. 3171412 anche in relazione alle modalità di presentazione delle 
offerte;

- il presente Avviso sarà pubblicato a “sistema” nella sezione Documentazione di gara e 
sulla sezione del sito Autorità trasparente, Bandi di gara e Contratti, 



5

https://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-sottosoglia e portato a 
conoscenza, tramite pec, agli  operatori economici cui è rivolta la riapertura dei termini;

- avverso il presente Avviso è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio 
ovvero ricorso amministrativo innanzi al Presidente della Repubblica rispettivamente 
entro il termine di trenta giorni e di centoventi giorni dalla relativa comunicazione via 
pec agli  operatori economici cui è rivolta la riapertura dei termini ovvero dalla 
pubblicazione dell’Avviso medesimo sul portale del M.E.P.A. 

             IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2023-01-27T19:05:44+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-01-30T11:27:20+0100
	Consob
	Consob signed this document




